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Szanowni Państwo, 

 

Miło mi powitać Państwa dzisiaj na seminarium poświęconym przygotowaniu do 

realizacji Poakcesyjnego Programu Wsparcia Obszarów Wiejskich. Program ten 

realizowany jest ze środków pożyczki Banku Światowego.  

 

Poakcesyjny Program Wsparcia Obszarów Wiejskich stanowi nowego typu 

inicjatywę, realizowaną przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej w ramach 

budowania nowoczesnej polityki integracji społecznej w Polsce. Celem Programu 

jest wsparcie reformy administracyjnej Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 

Społecznego, a także realizacja Programu Integracji Społecznej. Program 

Integracji Społecznej jest zaplanowany jako instrument wsparcia wybranych 

gmin wiejskich i wiejsko-miejskich w przygotowaniu i realizowaniu przez nie 

lokalnych strategii rozwiązywania problemów społecznych.  

 

Już od kilku lat, przygotowywanie i realizacja strategii integracji społecznej na 

poziomie gminy, powiatu i województwa jest wymagana ustawą o pomocy 

społecznej. Jednak, często strategie te nie stanowią rzeczywistego narzędzia 

budowania polityki integracji społecznej na tych obszarach. Program, o którym 

dziś i jutro będziemy dyskutować, likwiduje te braki. Będziemy wspierać gminy w 

formułowaniu ich strategii rozwiązywania lokalnych problemów społecznych oraz 

w finansowaniu projektów realizowanych w ramach przygotowywanych strategii. 

W efekcie, powstaje narzędzie które pozwala gminom na realizowanie w 

rzeczywistości określonego ustawą modelu systemu integracji społecznej w 

Polsce.  

 

 

 

 



Szanowni Państwo, 

Projekt ten jest wyjątkowy także ze względu na dobór uczestniczących w nim 

gmin. Dobór ten oparty jest o zestaw wskaźników demograficznych, 

ekonomicznych i społecznych, który pozwolił na ocenę problemów społecznych w 

poszczególnych gminach i wybór tych, w których problemy te są szczególnie 

istotne. 

 

Zakres realizowanych w ramach projektu inicjatyw obejmuje te grupy społeczne, 

które z perspektywy priorytetów polityki społecznej są w szczególnej sytuacji – 

zaliczyć do nich należy dzieci i młodzież oraz osoby starsze.  

 

Przy realizacji projektu istotny jest też jego kontekst międzynarodowy. 

Poakcesyjny Program Wsparcia Obszarów Wiejskich wpisuje się także w ramy 

innych działań dotyczących integracji społecznej. Polska – jako członek Unii 

Europejskiej – realizuje proces otwartej metody koordynacji dotyczącej integracji 

społecznej. Wspólnie z innymi krajami członkowskimi uczestniczyliśmy w procesie 

określania celów polityki integracji społecznej. Obecnie przygotowujemy kolejny 

– drugi już – Krajowy Plan Działań na rzecz Integracji Społecznej, który mówi w 

jaki sposób mamy osiągnąć wspólnie określone cele na poziomie krajowym.  

 

W tym kontekście, Program Wsparcia Obszarów Wiejskich jest szczególnie 

ważny, gdyż pomoc skupiona jest na tych obszarach, gdzie wydaje się 

szczególnie potrzebna. Przez sposób wyboru gmin oraz przypisanie kwot 

wsparcia na gminy unikamy sytuacji, w której środki trafią do najbardziej 

aktywnych – a więc tych, którzy i tak są z reguły najlepsi. Chcemy osiągnąć 

także to, że te gminy, które dotychczas nie miały szansy na dostęp do środków z 

funduszy strukturalnych, wypracują u siebie możliwości i umiejętności sięgania 

do tych środków w kolejnych latach.  

 

Środki przeznaczone na realizację zadań przez gminy w ramach Projektu 

wynoszą ponad 42 mln EURO w perspektywie lat 2006-2008, co oznacza niemal 

podwojenie środków przeznaczonych na realizację polityki integracji społecznej w 

gminach objętych projektem. W sumie całość projektu – w tym także wsparcie 

reformy administracyjnej KRUS oraz działania informacyjno-promocyjne – to 

kwota ponad 72 mln EURO. 



 

Szanowni Państwo, 

Należy przypomnieć, że w latach 2007-2013, skala środków z Europejskiego 

Funduszu Społecznego dostępna dla Polski będzie znacznie większa niż te środki, 

które były dostępne w latach 2004-2006. Zgodnie z przyjętymi zasadami, 70% 

środków przeznaczonych na realizację Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, 

który określa sposób wydatkowania środków z EFS w kolejnych latach, będą to 

środki wydatkowane lokalnie – w tym kontekście realizacja Programu Wsparcia 

Obszarów Wiejskich może z jednej strony pomóc wygenerować środki na 

współfinansowanie projektów unijnych, z drugiej strony – poprzez oferowany w 

ramach projektu system szkoleń – wesprzeć służby społeczne na poziomie gmin 

w przygotowywaniu wniosków finansowanych z Programu Operacyjnego Kapitał 

Ludzki.  

 

Przypomnijmy, że środki przeznaczone na realizację PO KL w latach 2007-2013 

to kwota ponad 9,5 mln EURO. Zgodnie z projektem Programu Operacyjnego 

przygotowanym do konsultacji, realizacją priorytetu wdrażanego na poziomie na 

regionalnym pod nazwą „Rynek pracy otwarty dla wszystkich oraz promocja 

integracji społecznej” ma być przeznaczone niemal 3,4 mld EURO – jest to 

największa alokacja ze wszystkich dziesięciu priorytetów Programu. 

 

Na koniec mojego wystąpienia, chciałabym także zwrócić uwagę, że Poakcesyjny 

Program Wsparcia Obszarów Wiejskich stanowi przykład nowego typu projektów 

realizowanych wspólnie przez Polskę i Bank Światowy w ramach strategii 

partnerstwa. Jest to projekt, w którego przygotowanie włożona była zarówno 

praca przedstawicieli Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, jak i Banku 

Światowego. Projekt ten wpisuje się jednocześnie w szerzej budowane założenia 

polityki integracji społecznej i uzupełnia możliwości wspierania polityki integracji 

społecznej z funduszy strukturalnych. Mam nadzieję, że jego sprawna realizacja 

pokaże, że partnerstwo takie jest dobrym sposobem działania, a przykład Polski 

będzie mógł być potem wykorzystany również w innych projektach realizowanych 

przez Bank Światowy w regionie Europy Wschodniej i Azji Środkowej.   

 

Dziękuję państwu bardzo za uwagę i przybycie na nasze seminarium.  


